
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.872/2017 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Estética, Eixo Tecnológico Ambiente 
e Saúde, na instituição de ensino Interage Escola 
Técnica e Profissionalizante, e dá outras 
providências. 
                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
5.181/2017 (Processo CEE-ES n.º 006/2017/SEP n.º 76586596), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 1º-08-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES n.º 3.777/2014, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Estética, Eixo 

Tecnológico Ambiente e Saúde, com ampliação do número de vagas, de 40 (quarenta) vagas 
iniciais anuais para 60 (sessenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 20 
(vinte) estudantes cada uma, sendo 01 (uma) turma no turno matutino, 01 (uma) turma no turno 
noturno e 01 (uma) turma aos sabádos, por um período de 03 (três) anos, a partir de 08 de agosto 
de 2017, na instituição de ensino Interage Escola Técnica e Profissionalizante, situada na 
Avenida Nossa Senhora da Penha, n.º 2.462, Edifício Fontana, sala 501, Bairro Santa Luíza, 
município de Vitória, ES, mantida pela Interage Comércio e Serviços Ltda. - EPP, CNPJ n.º 
10.567.913/0001-48. 

 
Art. 2º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Estética, 

Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, conforme quadro anexo a esta Resolução. 
 
 

Vitória, ES, 08 de agosto de 2017. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 08 de agosto de 2017. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

16/08/2017 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 4.872/2017 
 

Módulos Componentes Curriculares 
Carga 

Horária 
Semanal 

Carga Horária 
Total 

MÓDULO 
I 

Ética e Legislação 02 40 
Biossegurança na Estética 02 40 
Noções de Primeiros Socorros 02 40 
Saúde Integral da Mulher na Estética 01 20 
Psicologia Aplicada a Técnica de Atendimento ao Cliente 01 20 
Noções de Marketing e Empreendedorismo 02 40 
Elementos de Administração e Gestão 01 20 
Arquitetura/Decoração e Legislação Sanitária 02 40 
Anatomia e Fisiologia Humana 04 80 
Noções de Dermatologia e Patologia Aplicada 02 40 
Nutrição Alimentar na Estética 01 20 

Carga Horária Total do Módulo 20 400 

MÓDULO 
II 

Cosmetologia Integral na Estética 02 40 
Evolução e Envelhecimento Humano 01 20 
Hidratação e Nutrição Facial 01 20 
Lifting Facial e Rejuvenescimento 02 40 
Massofilaxia 02 40 
Drenagem Linfática Manual Facial 02 40 
Pré e Pós Operatório de Cirurgia Plástica Facial 02 40 
Noções de Física Aplicada à Eletroterapia Facial 01 20 
Peeling e Melasma 01 20 
Avaliação em Estética Facial 01 20 
Acne e Limpeza de Pele 05 100 

Estágio Supervisionado de Estética Facial - 100 
Carga Horária Total do Módulo 20 500 

 
MÓDULO 

III 

Avaliação em Estética Corporal 01 20 
Massagem Corporal Estética e Relaxante e Terapias 07 140 
Drenagem Linfática Manual Corporal 05 100 
Pré e Pós Operatório de Cirurgia Plástica Corporal 01 20 
Noções de Física Aplicada a Eletroterapia Corporal e 
Tratamentos Eletroterápicos 

04 80 

Procedimentos Depilatórios 02 40 
Estágio Supervisionado de Estética Corporal - 100 
Carga Horária Total do Módulo 20 500 
Carga Horária Total do Curso - 1.400 

 


